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«Ì: Wojskowy i morski tF 5-7
letwie Polskiem 7

$d -- Londyn, dnia 14-go września 1980 r. „~
18, Zaton Square, S.W.

мг,/г]/raous

Do

Naczelnego Dowództwa W.?.

Gddsiał II

v1Nait:

Pogl Brunn-h 7-go września widziałem się z Ma jor-Goneral

sir P.P. de B, Radcliffe, Director of Military Ope-

rations. Powieiziatem mu, iż uważałem ga swój obo-

тіснеїх powitać go z powrotem po spełnieniu jego misji

do Polski i podzigkować mu za pomoc moralną , okazaną

Armji Polskiej w trudnej chwili. Genorał Radcliffe

uprzejmie om…-n. że szczęśliwe odparcie bolsze-

wików całkowicie jest zasługę Armji Polskiej. Po

wymianie uprzejmości, sprowadziłem romnowę z torów

urzędowych па bardsiej poufne, gdyż Ghodziło mi o to)

by generał otwarcie wypowiedział Gwoje zapatrywanie na

armję naszę i na sytuacją w kraju.

Oto sę w streszczeniu Poglądy generała Radcliffe.

Jako materjał lMdzki, armja Polska jest bardzo dobra,

Zołniers jest polen zapału, odwagi,1 wytrwałości; dos-

komale preonosi brak zaopółrzenia i oiężkie warunki.

Stanowczo jednak brakuje armji polskiej oficerów, od-

powiedniego wyszkolenia i organizacji. Na te braki po-

winna być zwró@ona cała uwaga i powinny być przedsię- Ц

wzięte jaknajprędzoj Środki zaradcze. ЁЁ|
Ponieważ Francja podejmuje się reorganizacji ШШШ

polskiej, powinno się z tego w najszerszym ukryc”

skorzystać. Gynt-ł нит,–џи– generała Radeliffe'a, -

okazał się zupełnie nieodpowiednim. wa być on w naj-

krótszym czasie odwołanym i ma jego miejsce podobno ma
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byo preystany gon. Mossel.

Co do Sytuacji politycznej, g@n. Radcliffe umaia,

de Poleka powinna sawrsoć pókój z Rosją Sowiecką. Me

to jednak, Asby taki pokój był rzeczywistym, i

mabenpiocsat Polskę od dalszych mpadów bolssowików.

Loospâamniom ganarata, w najblidesej preyastodei w

eişmu garu miesięcy Rosja Sowietów nie bşisie w stanie

rospoenşé ponownej wielkiej ofensywy; ten przeciąg cen»

su powinien być wykorzystamy na roorganisację Armji

polskiej, by z materjału Stworzyć praw-

dsiwg armjq w quropejekion tego słowa

tego demobilisacja nie może być prseprowańsong .

warunki ekonomiczne 8; nadzwyczaj ciężkie, i

utrzymanie armji pada olężkim eigieron na Skarb Polski,

1098 па to niema rady, gdyż krajowi ustawicznie grosi

poważne niebogpiecze/stwo se strony bolsgowików.

Co @ię tyczy dalomych naszych @siałaś”ML,"

nerat jest wrçes preseiuny oporacjoms iogojącym daleko

ha wschód, Hikt Rosji dotęd nie podbił, nawet Napoleon

nie mógł tego dokonać. (poraćje przeciwko Rosji Sowietów.

sważywesy małę ilość wojeka i smaczne obssary, :hu—

ne gajgeiu pewnyh strategiczny@ blis-

bid naseych graniowytimiștyh przes Conseil Suprême,

Siłami, skąd wożliwem by było wykonywać silne

udorgonta we wokagenym kierunku. Chsadsonie całej linji

popranieanaj pastien wojska jest sgubam.

Sytuacja Geograficzna Polski gomicdsy Niemcami &

Rosję Sowiecką ject nadzwyczaj trudną. Kwostję majżywot-

ni©jegę wskutek togo jest zawarcie porozumienia pomișă sy
Polską 6 pa/stwami ościennymi. Csecho-slowneja jest go-

tową wojóć w układ s Polskę. Wrażenie takie пиар

gon. Radcliffe z rozmowy в Masarykiem, z którym się
u
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widział w Pradso, po drodzo z Warszawy do Londymu.

Z Litwę też miezbędnem jest dojść do porozumienia.

Go się tyczy dostawy materjaiow тојаглуф , изабије

generał rozpatruje, co by Anglja dać mogła. Dostarcze-

nie matorjałów będzie uskutecznione przez Misję wo jeko-

wę francuską gdyż Francja całę tę Sprawę kieruje. №

moje zapytanie, kiedy War Office da poswolenie na wywóz

z arsenałów podarowanych nam preos Anglje 20 dsiat 4}

саТоту®, 80 dział 6 calowych, wraz $ amunicję do nich

i amunicję 20 dział 3 calowych, już z Anglji wystanych,

gen. Radeliffe odpowiedział, iż następi to w bliskiej

przyszłości, po decyzji gabinetu, który ma wkr$tce tg

Sprawę rozpatrzyć, Czasowy zakaz był wywołany obu-;

komplikacji ze stromy robotników.

W końcu rozmowy gen. Radcliffe jeszcze raz położył

nacisk na konieczność nieżwłocznej reorganizacji Armji

Polskiej i urzędów wojskowych przy pomocy Aljantów, w

danym rasie Franeji - i na lpm-vcmłcfmułmr

kolenie personelu. Tylko w taki sPosób, zdaniem generata,

siły zbrojne Polskie nabędą rzeczywistej wartości, i

będę w Stanie odeprzeć przyszłe ataki nawały bolszewie-

kiej.

W zwięsku z powyższym poglądom przytaczam zdanie ge-

nerata Carton de Wiart, świeżo przybyłego z Polski,

wypowiedziane w Londynie."Nowa wielka ofenzywa bolsze-

wieka w najbliższej przyszłości jest nieprawdopodobng,

gdyż Rosja Sowietów będzie potrzebowała dość długiego

okresu dla utworzenia odpowiedniej armji, lecz gdyby

taka ofensywa obecnie miała miejsce, armja polska znowu

była by roubitg."

Nie wdając się w krytyczną ocenę powyższych poglşădu,

uważam sa swój obowiązek podanie id do wiadomo ści. ___
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Garaktorystycanyni s; fomowy które miały

micjsce migdsy francusk; placówką wojskową tut.,

pracującą w biurach Оелагаїлело Звфаїта Апрієїв»

kiego, & przedstewicjelemi ostatniego, w okresie

trudno€ci w wyładowaniu awmnicji dla Polski,

robionych w Gdańsim press Towera. Jak uuu/,

dowódca statim francuskiego "Gueydon" otrzymał

roskag od swego rzędu przeprownózić sa wszelką,

cenę to wyładowanie, Anglicy tutaj byli barómo

tom obawiając się w Gdań słu zbroj»

подо s Ziemoami, Twierdsili więc, io

w Żaden 6906ób amunicja wylndowan; być nie może,

to Tower ogłosi stan oblężenia w Gdańsku, win

crane włalsa przyjduie do angielskiego gonorała

który sabroni, Prancusi

saiwmn,» niemey indnago shrojnogo =

opere emyaic nio bodg, a io dowiden "Guspdon"

swanicją wyłeduje, chociażby przyszło e tego

powodu do wo§uy s Anglję * $wontualnie taka

wojna byłe by możlówą, gdyż Francja jest v

wybornej sytuacji pod wsględem epołocznym i

militarnym; regd fraccuski dał sobie rade s

ezynnikami skrajnej lewicy i ich się nie obawia,

a pobór do wojska dódsie doskonale; Pranęja

ma prawie takę armję pod bronią, jaką

miała przes wojną. Tymomasem Anglja jest su

pełnie sparaliżowany przes Labour Party 4 epo+

tyka ogromne trudności w rekrutacji + wskutek

togo 6 wojnie myśleć nie może, Anglicy w 0131$

mierso prsysnall Zranougen stussnefé, (=9

Da звовоєсіо do nisgorosumiania między
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i Anglia na gruncie Odafska nie dossło, gdyż nadszedł

komunikat Lloyd George'a z Lucerny, twiastujący komplet»

mq zmianę &tanowiska Anglji e kwestji ładunków wojekowy@

die Polskiidących przez Gdąrsk,

(harakterystycznem jest, że w Sztabie Generalnym

Angielskim poufnie wówczas oświadczono misji francuskiej,

to сата eprawa Gdańska ( "korytarza" Polskiego do morza

jost nionormalng, i ź0 właściwie takiego korytarza nie

powiano byd; najprostesem rozstrzygnięciem kwostji było )

by stgesente Prus Tuchodnic z Niomeami s odsunięciem

-

/

Polski ed morza.

Powyższe Tommowy nie stanowi; oczywiście momentów

decydujqoym w zolityce, gdyż mie 84 to oświańczenia

stanowcze czynników supełnie miarodajnych, - loos sastugur

40 na uvage, jako odawiereie@lenise pewnych prodér paru.

jących w Sztabie Generalnym Angielskim. Znamionuję one

Poczucie słabości militarnej Anglji i wskutek tego obawę

4@4 Prued możliwości; Starć shro jnych.

Bolssowickn. Podaję notatkę max o stanie floty Bolszewickiej,

Świeżo otrzymam; przes rosyjskiego Attade morskiego

tutejszego; daty odnowsy sig do 17-go sierpnia r.b.

W stanie pogotowia wo jemnego:

OkTęt pancorny "Pletropamwtowsk" Rada Kromsztacka,

# * "Sewsstopol"+ na mieliźnie w Kanale

Tpntr- torpodowee "Samson", "Garibaldi" *

"Kapitan Izylmotjew", "Asard" i

% "Pobieditiel" = Wielka Rada Zronsztacka,

"LoWki@#j", "Liche j", Kriopkij", Mietkij" -
Mała Eronsztacka,

Łódź działowa "Chrabry" - port Kronsstacki,

łodzie podvoine "Jores", "Tigr" i "sw-WN! ` E
|
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"Inż.Nech. Dmitriew".

Za dwa tygodnie będą gotowe:

kontr- torpedowce "Taż.Moch .Zwieriew" (' "Wnimatielnyj"

i torpedowiec No.213,

W Kronsztacie wprost Warsztatów misowych fuinnaja

Mnetierskaja/ stoi Szalanda g minami /miny sograżdiemija/

typu 1918 r. nabitymi w 1920 r.

W doku:

Okrot pancerny "Andrej Perwoswanuyj" /ma by z doku

wyprowadzony i remont na nim przerwany/.

"_

_

" "Gesarowies"- /oględsiny Kingstonów;

remontowany nie bgdgsie/.

Zakańcza budowę:

kilku kontr- torpedowców typu "Nowik", w tej liczbie

"Stratiłat"

На Totkat Raskolnikowa mgję być gotowe ma wiosnę 1981 r!

Okręt pancerny "Gangut" i "Połtawa"

krążowniki pancerne "Хіприги" % "ІстаїУ"

а także stojące w Kronmsstacie;krężownik pancerny "Rurik"

i okręt pancerny "Respublika",

Przyprowadzają się do porządku:

Cala dywisja kontr-torpedowedw, łodzi dsiałowy@ i

łodzi podwodny@ .

Rokowania Angielsiko-
gomockta. ._

Zokowania polityczne międsy Augljq a Rosjq Sowie-

tów zostały nagle zerwane, a Zamoniew, którego zadaniam

miało być nawięsanie stosusków dyplomatycznych в Rzędem

Angielskim, opuścił Londyn ll-go b.m., udają © się w

powrotną drogą do Rosji. Rokowania owe ssły dotychezas

w a Znmioniow mist udaé sig

do Moskwy po dalsze instrukcje, gdy raptem £ilo - bolsze-

wieki dziennik "Daily Herald" ogłosił, 26 zaproponowano

“\ N „\ШЁЕ.
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um subsydjum w wysokości 75.000 funtów szterlingów w stocie

rosyjekiem. Jaki był rzeczywisty cel owego dsiemnika, podając

te propozycją do wiadomości publicznej, trudno ŚBgadnąć.

Wątyliwem wszelako wydaje się, by kierującym motywem była @ęć

діри-щита tutejssej delogac}i belssowickio}] , store

"Daily Forald", wsdtug dosłownogo orssezenia Litwinowa, sajmwal

w sprawie rosyjskiej stanowisko, jak gdyby to był "nasz własny

organ". Wydaje się raczej bardziej prawdopodobnem, że bolsze~

wieki dziennik angielski A ciat w ten 87084 samantfoestommé

avoje dobry wiarg i sarasom cosyécié sig z zarzutów, które mu

już nieraz stawiano, de jest on na utrzymaniu Rsądu Sowietów.

Niemniej natychmiastowym resultatem owego ogłoszenia w "Daily

негаїй" było zawezwanie Zamieniewa do Lloyd George'a dnia 10-go

b.m., który mu oszajmił, 30, wobec jawnego niedotrzymania danege

вкхухритткякфвих przyrzeczenia powstrzymania się od wszelkiej

propageniy na tutcjozym terenie, co stanowiło jedem z głównym

warunków wpuszesenia Zamieniówa do Axglji, ма on natychmiast

gafżądać paszportu na wyjazd, gdyż w razie przeciwnym będzie

on niechybnie wydalony a grazic Anglji, Jed zoczośnie Lloy@d

george przytoczył i imze powody, dla których dalsze rokowania

# Zamieniewym stały 61; zlewośliwe, 6 mianowicie! maduf&ycie

przywileju walizy dyplomatycznej przes sprowadzenie do Auglji

klejnotów Eerony Rosyjskiej 63l@m sprzedania ic na гуска

tutejszym i u/życia w ton ©posćb otrwymany@: pieniędzy dla «Mu!

propaganiy} utrzymywanie stalych stosuakiw s"Council of Action",

i wreszcie Świadome wprowadzenie w błąd Rzędu Angielskiego ,

go do warunków pokojowych Ros ji Sowietów, przedłożonych Polsce,

przez umyślne załojezie kleusuli, tyczącej się formacji polskiej

milicji robotniczej. Kamieniew na/wyjesónem wystosował poieg*

nalny list do zmazego u €ympatji bolszewickich posa do parla-

. mentu Zemworthy,W którym stare się owo postepour»

nie w Anglji i wyzrętnie protestuje przeciwko postazwionym mu

_ przes Lloyd George'a zarzutom /patrz załącznik 3o.3/, Wszelako

jun Гек-пш- Promjora Sir Willian Sutherland oświadczył, $0 “F $

Kamie ASS|
    



$tanowisko

* 8 %

Г,;

Kamieniewa jest séw, i le Read Angielski posiada dużo

wigeoj obsiqlajgeych go dowodów, które, wrazie potrzeby,

mogę być wjawnione,

Pomimo Ghwilowego zerwania rokowañ politycznych, roko-

wania handlowe tocz; się w dalszym Giągu i Erassin posos taje

nadał w Londynie.

'- Ba Kongresie Trade Union*gw , który odbył się dnia 68 go

bm. w Portsmouth, JH. homas M.P. v,(„%%
wej oświadesył, de "Council of Action" sosta powołany Ao życia
dla wykonania dwó@ kardynalnych sadad: sabegpioczenia яроз»
nej niepodlogłości Polski i ргнерґочайзеліа ватагсів Pokoja
mioduy 1 Nosjq. Сау to йта васайпісне postulaty bodg
osiągnięte, "Council of Action", Społniwcży swo zadanie, sam
Się rożwięże /patrz załącznik

Podesas obrad Kongresu odczytano depessq robo taikiw
portowy w Bootle, która dosaduie charaktorysujo nas trój
Partji Rob tuiczej wsględom Polski. Robotnicy ci o&mówili
ładowania pownych @osynfokujgeych przyrządów na statek,
mający odejść do Odańsim, mniemając,że 498$ to amunicja dla
Polski; zwrócili Się więc tolograficanie do "Council of Acton"
о wekandwid, jak majg dulej w tej oprawię Dostępować. 04powie-
dsiano im,to przyrzędy to mają służyć do niozcsenia robactwa
i swalogania tyśwsu i innych epidemji, io wige mogą z czystem
swnioniom wysłać je do Gdafska,

Na sebraniu "nui—u of Action" w Portemouth dnia

Вул. postanowiono na skutek wezwania Polskiej Partji socjalis-

tycznej wydologować dwich członków na konferenc}q pokojową

w Rydze, którzy by trzymali Angielek; Partję Robotniczą w toku

токотай pokojowych i informowali ją o stanowisku sarówno Polskić

фак % Rosji /patrs załącznik Mo.5/. Wybrani zostali W. Adamson,

Pose? do Parlamentu,ji „A, PurGell. ї zasięgniętych informacji

wynika, de pierwszy z mich jest człowiekiem nadswycza$ en°—fr mer
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евопут i mało inteligostnym, a drugi wybitnym тырит—;

Wszelako Rzęd Angielski&@syni im podobno trudności w sprawie

wydania pa6zportów na wyjazd /patrs załącznik lo .6/.

Sytuacja polityczna wewnątrz kraju staje siq coraz ктубуст"

nisjosg woboe sig termim porsucenia pracy przez

górników, йо których mają 81? przyłączyć i pracownicy elektrowni

Londy/skiej. Dotydhczasowe rokowania migésy Regdom i preedetawi-

cielami zwięsku górników, na których czele Stoi miejaki śmillie,

вреївтїу ла niczem. Wobec powagi chwili Lloyd Goorge przerwał

Swe lotnie wakacje w Szwajcarji i powrócił dnia 7-go

b.m. do Londynu, Prasa i społeczeństwo zdają Sobie doskonale

Sprawę, źe nie chodsi tut#j górnikom i wogóle Labour Party o

polepszenie warunków byłu robotników lub o pewne określone saw»

dowe cele, lecz te jest to walka między pamjącym dotychczas

Systemem parlamentarnym a jawną Ghgoię mniejszości narzucenia

wej władzy, opartej па sasaósi@ Sowietów Rosyjski@, i że

Samo istnienie Imperjum Brytyjskiego zależy od wyniku tej walki.

Sprawa Tutejszy Chargd d'affaires, w myél odnofne) instrukeji

йотоену? noty Rsydn Plskiepo w snrawie litewekioj joing Foreign

Office a érug; Lidme Da najbliższem,posiedzeniu Ligi

Narodów , mającem nastąpić 16-go b.m., podniesiona przez naszą

notę Sprawa konfliktu polsko-litewskiego ma być rozpatrywana.

Stanowisko litewskie zostało wytussoesons w komunikacie tut.

dolsgae/i litewskiej, podanym do prasy /patrz załącznik mo.7/ .

Protestu je ona również # oburzeniem przeciwko podniesionemu przez

nag sarsutowi savwarcia rsokomego przymierza # bolssowikami, skle

Towanogo przeciwko Polsce,/patrs №.8/.

Zarówno Poselstwo jak i Misja Wojskowa sajwują na zewnątrz

od pocz; tku вршим a tanowisto, wyiuszezona w depesay Н.Р. W.P.

„№ 40768/11 z dnia 8-90 b.m.
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